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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je provedení bezpečnostního auditu vybraného objektu státní správy.

V teoretické části jsou pojmenovány základní pojmy související s problematikou

bezpečnosti, řízení rizik a je popsán bezpečnostní auditu v obecné rovině. V praktické části

je popsán skutečný stav stanovených oblastí auditu a jsou na základě vstupních informací

identifikovány hrozby pomocí metody „Kontrolní seznam“. Pro posouzení a ohodnocení

rizik byla použita polokvantitativní metoda označována zkratkou „PNH“. Organizaci byla

na základě výsledků doporučena bezpečnostní opatření.

Klíčová slova: bezpečnostní audit, hrozba, bezpečnost, riziko.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to perform a security audit of a selected state administration

building. The theoretical part names the basic concepts related to security, risk management

and describes the security audit in general. The practical part describes the actual state of the

identified audit areas and, based on the input information, threats are identified using the

"Checklist" method. A semi-quantitative method called "PNH" was used to assess and

evaluate the risks. Based on the results, safety measures were recommended to the

organization.

Keywords: security audit, threat, security, risk.
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ÚVOD

Téma bezpečnost se v současné době dostává stále více do popředí. V současnosti se každá

organizace zaobírá bezpečností ve všech oborech svého působení, neboť stále se zvyšující

kriminalita, ať už majetková, násilná či informační, mohou pro organizaci znamenat nové

potencionální hrozby. Z tohoto důvodu je nutné bezpečnost organizace vnímat v širším

kontextu. Je nezbytné ošetřit všechny oblasti bezpečnosti dotýkající se celé činnosti

organizace.

V současnosti je samozřejmostí, že součástí firemní strategie je nastavení řady

bezpečnostních opatření. Na základě pokynů, nařízení a pravidel se snaží maximálně

zabezpečit a ochránit celou organizaci. Tyto pokyny a předpisy vznikají na základě

vyhodnocení slabých stránek, které je v předstihu možné zabezpečit na úroveň, jenž bude

splňovat požadovaný bezpečnostní stupeň.

Bezpečnostní audit je vhodným nástrojem, jak porovnat skutečný stav bezpečnosti

s požadovaným. Nutností je opakování auditů v pravidelných intervalech a tím předcházet

rizikům.

Cílem diplomové práce je zpracovat bezpečnostní audit vybraného objektu státní správy.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou, a praktickou část.

V teoretické části je popsána základní terminologie související s problematikou a popis

bezpečnostního auditu v obecné rovině. Dále jsou popsány druhy, cíle a vymezeny oblasti,

kterých se bude audit týkat.

V praktické části je popsána činnost a organizační struktura organizace. Auditované oblasti

jsou podrobněji popsány a u každé oblasti jsou vytyčeny silné a slabé stránky. Je popsán

současný stav obvodové bezpečnosti areálu, režimová opatření, fyzická ostraha areálu,

technická ochrana areálu, objektová bezpečnost, požární ochrana, bezpečnost a ochrana

zdraví při práci a informační bezpečnost. Pomocí metody Kontrolní seznam a metod PNH

byly identifikovány hrozby a následně ohodnocena rizika. V závěrečné kapitole byla

navržena konkrétní opatření vedoucí k minimalizaci rizik.

Organizace, které se týká zpracování diplomové práce, se mé osoby velmi blízce dotýká,

neboť jsem jejím zaměstnancem. Z tohoto důvodu bylo vypracování práce pro mne

samotnou nejen velmi zajímavé, ale i přínosné.

Vypracováním této práce bych ráda přispěla ke zlepšení bezpečnostní situace v organizaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Abychom správně pochopili význam definice bezpečnostní audit, je potřeba si alespoň

okrajově vysvětlit a definovat základní terminologii. V této kapitole budou vysvětleny

pojmy, které jsou důležité pro komplexní pochopení tématu diplomové práce. Mělo by být

samozřejmostí, že v každé firmě či organizaci si otázka bezpečnosti žádá systémový

a komplexní přístup. Povinností každého vrcholového vedení firmy nebo organizace je nést

za bezpečnost plnou odpovědnost.

1.1 Základní terminologie

1.1.1 Bezpečnost

Bezpečnost charakterizujeme jako stav bez péče, bezstarostnost, stav, kdy člověk cítí, že se

nemůže nic špatného přihodit. Samozřejmě, že toto tvrzení neplatí absolutně, neboť

neexistuje situace, kdy se nemůže nic stát. [1]

„Bezpečnost můžeme definovat jako stav, když jsou zůstatková rizika přijatelná.“ [1]

1.1.2 Aktivum

Vše, co má pro určitý subjekt nějakou hodnotu, se nazývá aktivum. Může být zmenšeno

působením hrozby. Dělí se na hmotná a nehmotná. Mezi aktiva hmotná patří např. budovy,

pozemky, zařízení, cenné papíry. Mezi aktiva nehmotná je možno zahrnout například

licence, know-how, informace a kvalitu zaměstnanců. [2]

Při posuzování aktiv se berou v úvahu zejména tyto hlediska:

- kupní náklady či hodnota aktiva,

- významnost aktiva pro samotné fungování daného subjektu,

- náklady potřebné na překonání potencionální škody na aktivu,

- rychlost schopnosti subjektu reagovat na možné škody na aktivu. [2]

1.1.2.1 Identifikace aktiv

Aktivum je prvek nebo část celku systému. Organizace mu přiděluje určitou hodnotu, pro

kterou tudíž požaduje přiměřenou ochranu. Vytváří se soupis aktiv, kterých se analýza bude

týkat, uvádí se jejich název a umístění. [2]
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1.1.2.2 Ohodnocení aktiv

Po identifikaci aktiv je nutné k nim přiřadit hodnoty, které představují, jak velký význam

mají aktiva pro činnost organizace. Mělo by se rozlišit, zda se jedná o jedinečná aktiva, na

jejichž existenci je objekt závislý, nebo aktiva lehce nahraditelná. Vstupní údaje zajišťuje

vlastník či uživatel aktiv. Není nutné, aby hodnota byla oceněna finančně, ale např.

z pohledu nežádoucích dopadů na činnost organizace plynoucí ze ztráty důvěrnosti,

dostupnosti, integrity, individuální odpovědnosti a spolehlivosti. K hodnocení se používá

např. hodnotová stupnice 1–5, kdy 1 představuje nízkou hodnotu a 5 velmi vysokou hodnotu.

[2][3]

1.1.3 Hrozba

Hrozbou se označuje zdroj určité negativní události, aktivity, síly či osoby, která může

poškodit určité aktivum. Hrozba má negativní vliv na bezpečnost a vyznačuje se způsobenou

škodou, nežádoucí změnou, ztrátou či jinými nežádoucími jevy. [4]

Podle působení hrozeb na subjekt rozdělujeme hrozby do dvou kategorií, a to na vnější

a vnitřní.

Vnější hrozby jsou hrozby neovlivnitelné, pouze lze mírnit jejich působení. Naopak vnitřní

hrozby lze minimalizovat, či dokonce úplně vyloučit jejich působení.

Vnější hrozby dělíme dle oblastí na:

- ekonomické – finanční krize, bankovní kolapsy,

- politické – válečné konflikty, terorismus, šíření zbraní hromadného ničení,

- technologické – dopravní nehody, výbuchy, kontaminace vody,

- legislativní – soudní hrozby a hrozby související s vyhláškami, smlouvami a zákony,

- sociální – migrace, náboženská nesnášenlivost, epidemie, organizovaný zločin,

- ekologické – živelné pohromy, hrozby globálního oteplování. [5]

Vnitřní hrozby dělíme dle oblastí na:

- personální,

- finanční,

- informační,
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- provozní,

- procesní,

- projektové. [4]

Každý subjekt by měl vědět, čím a jak může ohrozit své okolí, nebo i sám sebe. Proto se

provádí analýza hrozeb, aby bylo možno provést účinná protiopatření na jejich snížení či

eliminaci.

„Hrozba využívá zranitelnosti a způsobuje rizika (škody). Ty se nazývají dopad hrozby a lze

je vyčíslit jako ztrátu (náklad na znovuobnovení aktiv nebo náklad na odstranění následků

škod). Základní charakteristikou hrozby je úroveň hrozby, tedy nebezpečnost hrozby,

schopnost hrozby způsobit škodu.“ [4]

1.1.3.1 Identifikace a hodnocení hrozeb

Hrozba představuje možnost poškodit organizaci a jeho aktiva. Identifikují se takové hrozby,


[…]


nenechávat v žádném případě bez dozoru, a to jak z důvodu krádeže, tak i z důvodu

úniku dat z počítače. Při každém výjezdu je povinnost vozidlo dotankovat palivem.

Navrhuji doporučit těmto zaměstnancům při tankování a placení paliva mít vozidlo

vždy uzamčené.

13. Navrhuji pravidelné školení všech zaměstnanců v oblasti informační bezpečnosti.

Každý zaměstnanec by měl mít přinejmenším základní znalosti

v oblasti kyberbezpečnosti. E-mail je nejčastějším nástrojem využívaný hackery pro

napadení firem. Navrhuji při školení fyzicky ukázat, jak takový falešný e-mail

obsahující útok vypadá a jak se správně zachovat při jeho obdržení. Dále zákaz

používání soukromých e-mailů, případně centrálně zablokovat.

14. Jelikož se v celém objektu pohybuje větší počet lidí, kteří přicházejí jak do KHS, tak

i KNTB, vzniká možnost jejich nekontrolovaného vstupu do kanceláří. Často se

stává, že po chodbách chodí lidé zvenčí, kteří někoho hledají. Doporučuji při každém

odchodu z kanceláří zamykat dveře, a dále ve vstupní hale umístit podrobnou

informační tabuli s popisy kdo se kde na každém patře nachází.

15. Navrhuji vytvoření směrnice, která by informovala zaměstnance, jak se chovat, aby

nedocházelo k úniku informací a citlivých dat. Je nutné, aby zaměstnanci pravidelně

měnili hesla v počítačích, při posílání dokumentů, které obsahují citlivé informace,

používali šifrování či autentizací kódy. Dokumenty v listinné podobě nenechávat

v pracovní době volně přístupné, mimo pracovní dobu by měly být vždy uzamčeny

ve skříních k tomu určených.
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7.2 Dílčí závěr

V kapitole je popsáno, do jakých rizikových stupňů spadají rizika, která byla zjištěna při

provedeném auditu. Dále byla navržena konkrétní bezpečností opatření, která byla v závěru

kapitoly podrobněji popsána.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 88

ZÁVĚR

Bezpečnostní audit je vhodným nástrojem ke zjištění, na jakém stupni se bezpečnost v dané

organizaci ve skutečnosti nachází. Určuje se skutečný stav bezpečnosti a porovnává se

s požadovaným. Velmi důležité je věnovat se navrhnutým opatřením a ty pak realizovat do

praxe. Podstatným krokem by měla být také následná kontrola.

Cílem diplomové práce bylo provedení bezpečnostního auditu vybraného objektu státní

správy. Na základě vstupních informací byly analyzovány hrozby a po analýze rizik ke každé

hrozbě navrženy konkrétní bezpečnostní opatření.

V teoretické části byly popsány základní pojmy z oblasti bezpečnosti a řízení rizik, jako je

bezpečnost, hrozba, riziko, opatření nebo bezpečnostní posouzení. Dále bylo popsáno

několik technik pro posuzování rizik. V druhé kapitole byly popsány hlavní cíle auditu,

druhy a etapy auditu a vymezení oblastí auditu.

V třetí kapitole, kterou začíná praktická část diplomové práce, byla charakterizována činnost

objektu státní správy, organizační struktura a charakteristika budovy.

V rámci čtvrté kapitoly byla popsána obvodová bezpečnost areálu, režimová opatření,

fyzická ostraha areálu a technická ochrana areálu.

V páté kapitole byl podrobněji popsán samotný objekt státní správy, objektová bezpečnost,

požární ochrana, bezpečnost a ochrana zdraví při práci a informační bezpečnost.

Šestá kapitola se zabývá zpracováním samotného bezpečnostního auditu. Byl vytyčen cíl

auditu a vymezení oblastí, kterých se bude bezpečnostní audit týkat. U každé oblasti byly

popsány silné a slabé stránky. Pomocí zjištěných vstupních informací byla provedena

analýza rizik. Pomocí metody Kontrolní seznam byly identifikovány hrozby. Pro posouzení

a ohodnocení rizik byla vybrána metoda PNH. Ke každé hrozbě tak byl přiřazen rizikový

stupeň. Rizika byla zjištěna v rizikových stupních II., III. a IV.

V sedmé kapitole byly na základě provedené analýzy navrženy konkrétní bezpečnostní

opaření. Po jejich přijetí organizací by se rizika měla snížit na přijatelnou úroveň.

Dle mého názoru vedení organizace téma bezpečnosti považuje za velmi důležité.

S nadšením uvítali téma mé diplomové práce s tím, že navržená opatření budou

implementovat do praxe.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AYKY Instalační kabely s hliníkovým jádrem.

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

CO2 Oxid uhličitý.

CMMI Capability Maturity Model Integration.

ČR Česká republika.

ČSN Česká státní norma.

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum.

EN Evropská norma.

EPS Elektrická požární signalizace.

EU Evropská unie.

FO Fyzická ostraha.

HZS Hasičský záchranný sbor.

ICT Information and Communication Technologies.

IEC Intemational Electrotechnical Commission.

ISMS Information Security Management Systém.

ISO International Organization for Standardization.

IT Information technology.

ITIL Information Technology Infrastructure Library.

KHS Krajská hygienická stanice.

KNTB Krajská nemocnice Tomáše Bati.

MZ Ministerstvo zdravotnictví.

MZS Mechanické zábranné systémy.

NP Nadpodlaží.

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky.

PO Požární ochrana.
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PVC Polyvinylchlorid.

Sb. Sbírka zákonů.

SW Software.

UPS Uninterruptible Power Supply.

WC Water closet.

ZK Zlínský kraj.
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