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1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části
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9. Dosažené výsledky práce
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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně a je možné ji okamžitě aplikovat v praxi. Studentka

prokázala hluboké znalosti auditovaného objektu a velmi dobré znalosti teorie bezpečnostních

auditů, které převedla do realizace diplomové práce. Výstupy jsou konkrétní a srozumitelné.

Vylepšením by bylo jejich doplnění o časový harmonogram.

Práce s literaturou je zvládnuta dobře, formátování obsahuje malé chyby ve formě nadpisů na konci

strany a textu na straně druhé. Práci by bylo vhodné doplnit více obrazovými materiály.
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